
БУРЯ АД УЛАСАЙ «ЗАХААМИНАЙ 
АЙМАГ» ГЭЬЭН НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН 
ЗАХИРГААН

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙ ХУТЭЛБЭРИ" 

ГЭЬЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
ЬАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН

№ <fV "  /

но обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО, 
соответствующих требованиям обновленных ФГОС

На основании приказа Министерства образования и науки РБ от 05.03.2022 года № 

268 «Об организации работы по подготовке к введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования», в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.02.1022 года № АЗ-113/03 «О направлении методических 

рекомендаций», в целях реализации мероприятий по подготовке к введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО, приказываю:

1. Утвердить комплекс мероприятий общеобразовательных организаций по 

обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС (.Приложение У).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить исполнение 

мероприятий, предусмотренных комплексом мероприятий общеобразовательных 

организаций по обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАКАМЕНСКИЙ 
РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

O f  » D j  20 22 г.
г. Закаменск

Об утверждении комплекса мероприятий 
общеобразовательных организаций района

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. начальника МКУ «Закаменское РУО» Б.И. Будаев



Приложение 1 

 

Комплекс мероприятий общеобразовательных организаций МО «Закаменский район»  по обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО, 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС 

 

№ Мероприятия Сроки исполнения Результат 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

1 Проведение классных родительских собраний в 1 классах, 

посвященных обучению по новым ФГОС НОО 

май 2022 года Протоколы родительских собраний в 1 классах, 

посвященных обучению по новым ФГОС НОО 

2 Проведение классных родительских собраний в 5 классах, 

посвященных обучению по новым ФГОС ООО 

май 2022 года Протоколы родительских собраний в 5 классах, 

посвященных обучению по новым ФГОС ООО 

3 Анализ имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации ООП НОО и ООО в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

апрель-май 2022 

года  

Аналитическая записка об оценке условий ОО с 

учетом требований новых ФГОС НОО и ООО 

4 Анализ соответствия материально-технической базы ОО для 

реализации ООП НОО и ООО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда 

апрель-май 2022 

года  

Аналитическая записка об оценке материально-

технической базы ОО для реализации ООП НОО 

и ООО, приведение ее в соответствие с 

требованиями новых ФГОС НОО и ООО   

5 Комплектование библиотеки УМК по всем предметам учебных 

планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствие 

с Федеральным перечнем учебников  

май 2022 года Наличие утвержденного и обоснованного списка 

учебников для реализации новых ФГОС НОО и 

ООО 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

1 Разработка приказов, ЛНА, регламентирующих введение ФГОС 

НОО и ООО 

до августа 2022 года Приказы, ЛНА, регламентирующее введение 

ФГОС НОО и ООО 

2 Приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС НОО и 

ООО должностных инструкций работников ОО 

август 2022 года Должностные инструкции 

3 Утверждение ООП НОО и ООО, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарных планов воспитательной работы, 

программ формирования УУД, на заседании педагогического 

совета  

август 2022 года Протокол заседания педагогического совета. 

Приказ об утверждении ООП НОО и ООО, , в 

том числе рабочей программы воспитания, 

календарных планов воспитательной работы, 

программ формирования УУД 

4 Разработка учебных планов, планов внеурочной деятельности 

для 1 и 5 классов по новым ФГОС НОО и ООО на 2022-2023 

учебный год 

август 2022 года Учебный план НОО. Учебный план ООО. План 

внеурочной деятельности НОО. План 

внеурочной деятельности ООО. 

5 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам и учебным модулям 

август 2022 года Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам и учебным модулям 



учебного плана для 1 и 5 классов на 2022-2023 учебный год в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

учебного плана для 1 и 5 классов 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

1 Разработка плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС НОО и ООО 

август 2022 года План методической работы. Приказ об 

утверждении плана методической работы 

2 Корректировка плана методических семинаров внутришкольного 

повышения квалификации педагогических работников ОО с 

ориентацией на проблемы перехода на ФГОС НОО и ООО 

август-сентябрь 

2022 года 

План методических семинаров 

внутришкольного повышения квалификации 

педагогических работников ОО 

3 Обеспечение консультационной методической поддержки 

педагогов по вопросам реализации ООП НОО и ООО по 

обновленным ФГОС 

постоянно Аналитическая справка заместителей директора 

по УВР 

4 Формирование плана функционирования ВСОКО в условиях 

постепенного перехода на новые ФГОС НОО и ООО и 

реализации ООП НОО и ООО по обновленным ФГОС 

август 2022 года  План функционирования ВСОКО на учебный 

год. 

Аналитические справки по результатам ВСОКО 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

1 Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на 

обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

апрель – май 2022 

года 

Аналитическая справка заместителя директора 

по УВР 

2 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических работников ОО 

в условиях постепенного перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ООО 

постоянно Аналитическая справка заместителя директора 

по УВР 

3 Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров 

к постепенному переходу на обучение по новым ФГОС НОО и 

ООО: разработка и реализация ежегодного плана-графика 

курсовой подготовки педагогических работников, реализующих 

ООП НОО и ООО 

постоянно Аналитическая справка заместителя директора 

по УВР 

4 Распределение учебной нагрузки педагогов на учебный год август-сентябрь 

2022 года 

Приказ об утверждении учебной нагрузки на 

учебный год 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО 

1 Размещение на сайте ОО информационных материалов о 

постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и 

ООО 

постоянно Сайт ОО 

Пакет информационно-методических 

материалов 
 


